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сотрудников в кризисные времена

Описание цели, задач и

основных результатов

исследования

Цель этого исследования - изучить влияние “мягких” практик

управления персоналом на эффективность работы

сотрудников во время кризиса и факторы, которые могут

усилить это влияние. Цели или задачи представлены в списке

ниже:

• Определить, какие практики управления персоналом

были востребованы для поддержки и улучшения

сначала благосостояния сотрудников, а затем и их

производительности.

• Определить, через какой фактор “мягкие” практики

управления персоналом оказывают косвенное влияние

на эффективность работы сотрудников в кризисные

времена.

• Определить, зависит ли влияние благополучия

сотрудников на их производительность от уровня

стороннего (внешнего) фактора

В результате проведенного исследования было выявлено, что

“мягкие” практик управления персоналом необходимы для

улучшения самочувствия и производительности сотрудников.

Также, было выяснено, что лидерские программы,

программы коучинга и консультации с психологами были

эффективны для поддержания благополучия и

производительности сотрудников в рабочих процессах.

Кроме того, было доказано косвенное влияние практики

управления персоналом на эффективность работы

сотрудников через посредника благополучия сотрудников.

Последний, но не менее важный элемент проведенного

анализа показывает, что сила взаимосвязи между

благополучием сотрудников и их производительностью

варьируется в зависимости от уровня влияния кризиса.

Результаты показывают, что у сотрудников, испытывающих

слабое влияние кризиса, существует более сильная

положительная взаимосвязь между благополучием

сотрудников и их производительностью по сравнению с

сотрудниками, испытывающими сильное влияние кризиса.

Другими словами, можно сказать, что влияние кризиса играет

роль модератора взаимосвязи между благополучием

сотрудников и их производительностью.

Ключевые слова  “Мягкие” практики управления персоналом, Благополучие

сотрудников, Эффективность работы сотрудников, Влияние
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ABSTRACT 

Master Student's Name  Vasileva V. Diana, 2nd year Master's student, MiM, GSOM SPBU

Academic Advisor’s Name  Lisovskaya Y. Antonina, Associate Professor of Organizational

Behavior and Personnel Management Department, GSOM SPBU
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Description of the goal, tasks

and main results the research

The main goal of this study is to examine the impact of soft HR

practices on employee performance during times of crisis and the

factors can strengthen this impact. The objectives or tasks are

presented in the list below:

• To define which HR practices were in demand for

supporting and improving firstly employee well-being and

then employee performance.

• To define what mediates the relationship between soft HR

practices and employee performance in crisis times.

• To define what moderates the relationship between

employee well-being and employee performance.

Talking about the main results of the conducted study, it was

defined that soft HR practices are essential for improving employee

well-being and performance. Moreover, it was figured out that

leadership programs, coaching programs, and consultations with

psychologists were effective in supporting employee well-being

and performance. Also, the indirect effect of HR practices on

employee performance through the mediator of employee well-

being was proved in this study as well. The last, but not least

conducted analysis shows that the strength of the relationship

between Employee Well-being and Employee Performance varies

depending on the level of Crisis Influence. The results indicate that

for employees experiencing Low Crisis Influence, there is a

stronger positive relationship between Employee Well-being and

Employee Performance compared to employees experiencing High

Crisis Influence, where the positive relationship between

Employee Well-being and Employee Performance is weaker. In

other words, it could be said that crisis influence plays a role of

moderator of employee well-being – employee performance

relationship.

Keywords  Soft HR Practices, Employee Well-being, Employee

Performance, Crisis Influence
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1. Introduction

During few last years, the world has faced my challenges and crises, which have had negative

impact both on employee well-being and employee performance. For overcoming and preventing

the destructive consequences, global academic and business societies have tried to find effective

solutions, tools. Via various studies and observations, it was founded that HR practices can be

considered as a key for tackling this common issue. Based on this finding, this study was conducted

mainly in order to figure out once again whether there is the impact of HR practices on employee

performance and employee well-being, as well as to define which roles employee well-being and

crisis influence could play in relationships HR practices – employee performance and employee

well-being – employee performance respectively.

The relevance and importance of this topic can be explained by several reasons. Firstly, the

COVID-19 pandemic has created a crisis situation for many organizations and their employees.

Due to this crisis situation, the role of HR practices in employee well-being and performance

becomes even more critical. Secondly, HR practices have been found to have a significant impact

on employee performance and well-being in normal times, and it is likely that this impact is much

stronger during crisis situations. Moreover, studies, which were conducted after Covid-19 have

proved it already. Thirdly, understanding the mediating role of employee well-being in the

relationship between soft HR practices and employee performance is essential to developing

effective HR strategies that promote both employee well-being and organizational performance.

Fourthly, at this time, the world society and humanity at large has faced at the first time for this

century with financial, geopolitical, epidemiological and energy crises at the same time. That is

why, the necessity to find supportive tools and to measure the impact of one concept to another

becomes even more crucial, relevant and vital. And the last, but not least, there was no study,

which has observed the crisis influence as the moderator of the relationship between employee

well-being and employee performance.

Motivation to conduct research on the impact of HR practices on employee performance

and employee well-being in crisis times is driven by the following reasons, which can be justified

both form theoretical and practical perspectives.

This topic is significant from a theoretical perspective as it contributes to the existing body

of knowledge on HR practices and employee performance. Firstly, this topic is significant from a

theoretical perspective as it contributes to arranged previously studies on HR practices and

employee performance. The topic is relevant for both academics and practitioners, as it addresses

the gaps in the literature on the impact of HR practices on employee performance and the role of

employee well-being as a mediator in crisis times. The study can provide insights, which could

prove that HR practices influence employee performance during times of crisis. Secondly, the

study of HR practices and their impact on employee performance is crucial in the context of crisis

times because it helps organizations to identify effective HR practices that can improve employee

well-being, which in turn can enhance their performance. The study can also help organizations to

develop better HR strategies to address the needs of employees during times of crisis. Furthermore,

the study of the mediating role of employee well-being in the relationship between HR practices

and employee performance can provide significant and valuable insights. This knowledge can help

organizations to understand how to design HR practices that promote employee well-being and,

consequently, enhance employee performance. Also, it is essential to find a proof that crisis

influence has an impact on employee performance, which in turn has an influence on employee

performance.

From a practical perspective, the topic of paper is important for several reasons. Firstly, the

COVID-19 pandemic has significantly impacted the global economy, and organizations are facing

challenges in maintaining employee well-being and performance during this crisis. This study can

provide practical guidance to organizations on which practices should be invested in more and

how to manage them effectively during times of crisis to support employee well-being and

performance. Secondly, the study can also help organizations to understand the importance of

employee well-being and the role it plays in enhancing employee performance. By focusing on

employee well-being, organizations can create a positive and supportive work environment that

fosters engagement, job satisfaction, and productivity. Finally, the study of HR practices and their

impact on employee performance and well-being is relevant for organizations of all sizes and

industries. This study can provide insights into effective HR practices that can be implemented in

organizations to improve employee well-being and performance during crisis times. The

knowledge gained from this study can be beneficial for organizations of different sectors, fields of

activity and industries.

Looking in advance at the results of the conducted study it should be highlighted that

employee well-being plays a role of a mediator between HR practices and employee performance,

while crisis influence is a moderator of employee well-being – employee performance relationship.

Coming closer to exact results, it was defined that Soft HR practices are essential for improving

employee well-being and performance and, as a consequence, organizations need to pay attention

to their HR practices and invest in programs and initiatives that support and improve employee

well-being. Moreover, it was figured out that leadership programs, coaching programs, and

consultations with psychologists were effective in supporting employee well-being and

performance. Also, the indirect effect of HR practices on employee performance through the

mediator of employee well-being was proved in this study as well. By improving HR practices

that enhance employee well-being, companies can create a more positive work environment that

leads to more productive employee performance. The last, but not least conducted analysis shows

that the strength of the relationship between Employee Well-being and Employee Performance

varies depending on the level of Crisis Influence. The results indicate that for employees

experiencing Low Crisis Influence, there is a stronger positive relationship between Employee

Well-being and Employee Performance (b = 0.779, p < 0.05) compared to employees experiencing

High Crisis Influence, where the positive relationship between Employee Well-being and

Employee Performance is weaker (b =0.705, p < 0.05). It can be concluded that the awareness of

the level of crisis influence can help companies to choose and then implement appropriate HR

practices to support employee well-being and performance during times of crisis.

2. Research goal and tasks

The main goal of the study on the impact of HR practices on employee performance and

the mediating role of employee well-being in crisis times is to examine the impact of soft HR

practices on employee performance during times of crisis and the factors can strengthen this

impact. Specifically, the defined study objectives are presented in the list below.

• To define which HR practices were in demand for supporting and improving firstly

employee well-being and then employee performance.

• To define what mediates the relationship between soft HR practices and employee

performance in crisis times.

• To define what moderates the relationship between employee well-being and employee


[…]


this paper.

Moreover, the study provides the empirical evidence on how crisis influence moderates the

relationship between employee well-being and employee performance. Also, it is essential to add

that due to conducted study it was figured out that the definition of awareness of crisis influence

level helps to choose businesses appropriate employee well-being initiatives for supporting

employee performance.

Furthermore, the study provides valuable insights for organizations on which HR practices

should be invested in and how to manage their HR practices effectively during times of crisis. By

identifying effective HR practices that enhance employee well-being and performance during

crisis times, the study provides managerial implications for organizations to develop better HR

strategies that address the needs of employees during times of crisis. This leads to improved

employee well-being and performance, which have positive impacts on organizational outcomes

such as productivity, employee retention, and organizational resilience.
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Appendix I

Interview questions:

Block 1 - Historical information:

1) Could you talk about HR-department before crises: its size, the role of it in the company,

attitude of employees?

2) Which practices were used?

3) Which HR practices were in demand among management and employees?

4) In which HR practices has management invested more?

Block 2 – Changes during crises:

1) What is the crisis for you?

2) What crises has the company faced over the past decade: economic, political, financial,

personnel, organizational one (ownership, remote work etc.).

3) Which actions in HRM aspect were taken by management for overcoming the crisis?

4) Which HR practices were in demand, and which were deactivated?

5) Did you notice any differences, changes in used practices?

6) Have new practices been formed? Or were some used practices modified according to the

company specificity and needs?

7) Has the role of HR been changed and how?

Block 3 – Well-being and employee performance:

1) Does your company take care about employee well-being?

2) Which practices or activities were used in non-crisis times?

3) Did or does employee well-being influence on employee performance and how?

4) Did you notice changes/influence of crisis on employee well-being and, consequently,

employee performance?

5) What has been done to support and improve an employee well-being and, as a consequence,

employee performance?

6) Are HR-practices considered as an important element of supporting and improving

employee well-being and employee performance?

Block 4 – Current situation and observed results of taken actions and their influence on

employee well-being:

1) What practices have taken root and have retained their relevance to this day?

2) How has well-being of employees and employee performance changed after applying these

practices?

Survey questionnaire:

HRM practices in crisis time164:

1) Training and development

• Initially: The firm training is assessed by participants.

Final version after adjustment: Participants evaluate the training, which is provided by firm,

after the completion (feedback collection).

• The firm repays costs for external training.

• The firm stimulates learning and the application of knowledge.

164 Mahfouz, Shatha & Bahkia, Ayu Suriawaty & Alias, Noryati. (2021). The impact of human resource management

practices on employee performance and the mediating role of employee commitment. Journal of Governance and

Regulation. 10. 222–234.

• Employees receive training during the work process.

• The firm has good training programs.

• Employee training covers all the individuals in the firm.

2) Performance management

• The firm arranges regular performance management.

• An employee development plan is formed after regular performance management meeting with

a manager.

• Performance management is the basis for decisions about a job promotion.

• Performance management frameworks foster the competencies of employees’ ability.

3) Compensation and benefits

• I get incentives like bonuses, benefits, promotions, etc.

• My salary is appropriate with my education, skills, and training.

• The firm rewards me according to the market remuneration levels.

• Employee benefits and penalties are clear.

• Salary increase encourages employees to participate in quality improvement.

4) Internal communication

• Company has a habit to notify employees about results, structural results in the company, new

goals and plans for development.

• Company highlights that every employee makes a significant contribution to overall company

results.

• Company considers internal communication as an essential part of a company culture.

• I feel respected and satisfied when company notifies about results and structural results.

• I am satisfied with the quality and the frequency of internal communication.

Employee well-being165 in crisis time:

1) Health well-being (physical and mental health)

• I feel good about myself.

• I am energetic.

• I feel calm and relaxed.

• I have energy to spare.

• I wake up feeling fresh and rested.

• I feel active and vigorous.

165 Janmohamed K., Core questionnaire for wellbeing: Warwick Edinburgh Mental Well-being Scale (WEMWBS).

Warwick University.

2) Happiness well-being

• I am optimistic about the future.

• I deal with problems and task well.

• I think clearly.

• I feel confident.

• I am able to make up my own mind about things.

• I am interested in new thing.

• I feel cheerful and in good spirits.

• My daily life has been filled with things that interest me.

• I am satisfied with my work and results.

• I maintain a positive outlook in the face of difficulty.

• I feel joyful at work.

3) Social well-being

• I feel close to other people.

• I feel useful.

• I feel interested in other people.

• I feel loved and respected.

• My relationships colleagues are good.

• My colleagues understand me.

• I get pleasure and energy from communication with my colleagues.

• My colleagues help and support me.

• I am treated fairly at my workplace.

Employee performance in crisis time166:

1. I carry out my work according to the policies of the firm.

2. I feel satisfied to perform my duty for this firm.

3. I manage to achieve the target set for me by the firm.

4. I manage to plan and execute my work well in this firm.

5. I am motivated to work extra hours to finish my task.

6. The firm give recognition to employees who perform well.

7. The firm provides incentives for good performance.

8. I can complete a given task before the stipulated time.

166 Mahfouz, Shatha & Bahkia, Ayu Suriawaty & Alias, Noryati. (2021). The impact of human resource management

practices on employee performance and the mediating role of employee commitment. Journal of Governance and

Regulation. 10. 222–234.

9. I can get along and work well with other employees.

10. I am always busy with my tasks in this firm.

11. I consider the job scope given to me is interesting.

12. My working hours are adequate to complete my job properly.

13. I am able to obtain solutions for all jobs assigned to me.

Crisis influence on employee well-being167:

1. Crisis has a negative impact on my well-being.

2. I am anxious in crisis times (Covid-19, financial, economic, political, energy crisis etc.).

3. The firm developed new training topics included COVID-19 safety training, coping with stress

and anxiety, and lifestyle-based training.

4. The firm had formally appointed a counselor to help people cope with mental health issues.
