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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
In crisis times, juxtaposition of an increased focus on well-being and employee performance can pose significant

challenges for HRM professionals in contemporary organizations. In this paper the impact of soft HR practices on

employee performance and employee well-being and propose a number of recommendations. The aim and

objectives of the research are defined properly, the topic is original and aligned with the aim of the research.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The master’s thesis consists of 7 parts and has a logical structure. The first parts are dedicated to literature overview,

where the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical

concepts. The next parts describe research methodology, discussion of findings and results, conclusions.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The quality of analytical approach is very high. D. Vasilieva showed the ability to analyse the research problem and

formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Taking into account the previously formulated questions, the author chose a mixed study design. The qualitative

part covered in-depth interviews with companies. The quantitative part was implemented though conducting a

survey. Diana has established herself as a very professional researcher: the tools for the study are chosen correctly,

references are relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The master thesis done by D. Vasilieva can be evaluated as independent originally done research. The quality of

theoretical conclusions done in the master thesis is high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The author made important conclusions and provided the support for all research questions. It was defined that

soft HR practices are essential for improving employee well-being and performance. Recommendations based on

the study can be used by practitioners of international and local companies.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Diana Vasilieva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the

thesis can be awarded the required degree.
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